



2026年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2025年8月12日

上場会社名 株式会社 T Y K
コード番号 5363 URL <https://www.tyk.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 牛込 伸隆

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 北原 謙

TEL 0572-22-8151

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	8,210	4.8	1,082	2.1	1,360	8.3	807	25.5
2025年3月期第1四半期	7,836	7.9	1,059	38.7	1,483	23.2	1,083	40.0

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 1,179百万円 (4.8%) 2025年3月期第1四半期 1,239百万円 (31.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	18.16	
2025年3月期第1四半期	24.45	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	60,099	47,878	68.7
2025年3月期	59,169	47,371	69.1

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 41,309百万円 2025年3月期 40,906百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2025年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期		8.50		12.70	21.20
2026年3月期(予想)		9.00		8.90	17.90

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	14,855	5.0	1,785	16.5	2,050	13.4	1,320	13.0	29.71
通期	29,710	7.0	3,570	20.7	4,100	18.5	2,640	15.7	59.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2、四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2026年3月期1Q	45,477,000 株	2025年3月期	45,477,000 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2026年3月期1Q	1,045,085 株	2025年3月期	1,044,969 株
------------	-------------	----------	-------------

期中平均株式数(四半期累計)

2026年3月期1Q	44,431,996 株	2025年3月期1Q	44,328,467 株
------------	--------------	------------	--------------

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 有(任意)

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は添付資料2ページをご参照ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
 [期中レビュー報告書]	 10

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間(2025年4月1日～2025年6月30日)におけるわが国の経済情勢は、緩やかに持ち直したものの、依然として不透明な状況で推移しました。世界経済においても米国経済は堅調に推移したものの、米国での新政権発足に伴う関税政策の影響や、ウクライナ情勢や中東情勢の緊迫化などによる地政学リスクの継続、中国経済の停滞に起因する経済及び鉄鋼需要の下振れリスクが懸念され、先行きの見通せない状況が続きました。

当社グループ(当社及び連結子会社)の主要取引先であります国内鉄鋼業界における当第1四半期連結累計期間における粗鋼生産量は前年同期比5.1%減の2,016万トンとなりました。このような環境のもと、当社グループは品質第一の考えをもとに売上増加と生産性向上に全力で取り組んで参りました。主力製品である製鋼用耐火物をはじめ、ファインセラミックス等の先端素材技術や環境創造技術へ挑戦し、コスト削減など経営合理化を進めて参りました。

その結果、当第1四半期連結累計期間においては、次の通りの経営成績となりました。

売上高は、国内の粗鋼生産量が減少したものの、耐火物需要は堅調に推移したため、82億10百万円(前年同期比4.8%増)となりました。

利益面では、売上高の増加に伴い、営業利益は10億82百万円(前年同期比2.1%増)、経常利益は13億60百万円(前年同期比8.3%減)となりました。

また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、8億7百万円(前年同期比25.5%減)となりました。

セグメントごとの経営成績は次の通りであります。

①日本

国内の売上高は堅調な耐火物需要の推移により、57億98百万円(前年同期比10.2%増)となりました。販売構成の変化により、セグメント利益は10億20百万円(前年同期比2.0%減)となりました。

②北米

北米の売上高は耐火物需要の減少により、10億28百万円(前年同期比1.2%減)となりました。また、セグメント利益は59百万円(前年同期比21.1%減)となりました。

③ヨーロッパ

ヨーロッパの売上高も耐火物需要の減少により、10億82百万円(前年同期比11.1%減)となりました。また、セグメント利益は74百万円(前年同期比20.6%減)となりました。

④アジア

アジアの売上高も耐火物需要の減少により、2億18百万円(前年同期比5.1%減)となりました。また、セグメント利益は20百万円(前年同期比58.5%減)となりました。

⑤その他

その他の売上高は83百万円(前年同期比3.3%減)となりました。また、セグメント利益は41百万円(前年同期比60.6%増)となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(流動資産)

流動資産の残高は前連結会計年度末に比べ3億64百万円増加し、366億74百万円となりました。その主な要因は現金及び預金の増加(13億53百万円)、受取手形及び売掛金の減少(5億63百万円)によるものであります。

(固定資産)

固定資産の残高は前連結会計年度末に比べ5億64百万円増加し、234億24百万円となりました。その主な要因は投資有価証券の購入・時価評価による増加(3億60百万円)によるものであります。

(負債)

負債の残高は前連結会計年度末に比べ4億23百万円増加し、122億21百万円となりました。その主な要因は賞与引当金の増加(4億13百万円)、支払手形及び買掛金の増加(2億37百万円)によるものであります。

(純資産)

純資産の残高は前連結会計年度末に比べ5億6百万円増加し、478億78百万円となりました。その主な要因は利益剰余金の増加(2億42百万円)によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2025年5月19日に公表いたしました業績予想の数値より変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,865,371	17,219,004
受取手形及び売掛金	9,419,501	8,855,553
製品及び外注品	4,783,423	4,890,967
仕掛品	1,903,196	1,996,326
原材料及び貯蔵品	3,558,241	3,432,004
その他	819,716	337,643
貸倒引当金	△39,771	△56,875
流動資産合計	36,309,679	36,674,625
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,008,747	2,222,901
窯炉、機械装置及び運搬具(純額)	1,823,783	2,198,426
土地	4,914,739	4,925,529
その他(純額)	1,053,873	665,008
有形固定資産合計	9,801,144	10,011,865
無形固定資産	75,902	74,438
投資その他の資産		
投資有価証券	12,379,783	12,740,460
繰延税金資産	499,547	494,132
その他	145,060	144,836
貸倒引当金	△41,262	△41,012
投資その他の資産合計	12,983,127	13,338,417
固定資産合計	22,860,174	23,424,721
資産合計	59,169,854	60,099,347

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,592,637	1,830,289
短期借入金	3,366,712	3,366,712
未払法人税等	903,040	499,769
賞与引当金	661,881	1,075,670
その他	1,188,474	1,327,774
流動負債合計	7,712,746	8,100,217
固定負債		
繰延税金負債	1,443,123	1,450,700
役員退職慰労引当金	964,449	971,440
退職給付に係る負債	1,615,408	1,636,391
その他	62,367	62,413
固定負債合計	4,085,349	4,120,945
負債合計	11,798,095	12,221,162
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,398,000	2,398,000
資本剰余金	2,491,111	2,491,111
利益剰余金	31,260,179	31,502,957
自己株式	△240,451	△240,515
株主資本合計	35,908,839	36,151,553
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,456,430	4,491,793
繰延ヘッジ損益	△46	—
為替換算調整勘定	541,124	666,052
その他の包括利益累計額合計	4,997,509	5,157,846
非支配株主持分	6,465,410	6,568,784
純資産合計	47,371,758	47,878,184
負債純資産合計	59,169,854	60,099,347

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	7,836,552	8,210,793
売上原価	5,596,986	5,876,858
売上総利益	2,239,565	2,333,934
販売費及び一般管理費	1,179,768	1,251,700
営業利益	1,059,796	1,082,233
営業外収益		
受取利息	20,943	13,779
受取配当金	176,881	194,795
不動産賃貸料	20,740	21,956
為替差益	192,373	44,828
その他	20,763	14,317
営業外収益合計	431,702	289,678
営業外費用		
支払利息	4,606	7,609
不動産賃貸原価	3,660	3,774
その他	107	45
営業外費用合計	8,373	11,429
経常利益	1,483,125	1,360,482
特別利益		
固定資産売却益	513	798
投資有価証券売却益	225,785	143
ゴルフ会員権売却益	—	300
特別利益合計	226,298	1,242
特別損失		
固定資産廃棄損	1,243	2,646
固定資産除売却損	52	363
投資有価証券売却損	0	—
特別損失合計	1,296	3,010
税金等調整前四半期純利益	1,708,127	1,358,715
法人税等	482,386	386,157
四半期純利益	1,225,740	972,557
非支配株主に帰属する四半期純利益	141,750	165,492
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,083,989	807,064

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	1,225,740	972,557
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△271,388	35,482
繰延ヘッジ損益	—	46
為替換算調整勘定	284,739	171,595
その他の包括利益合計	13,350	207,123
四半期包括利益	1,239,091	1,179,681
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,032,625	967,402
非支配株主に係る四半期包括利益	206,465	212,278

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費は、次の通りであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	232,230千円	240,092千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント(耐火物関連事業)					その他 (注)	合計
	日本	北米	ヨーロッパ	アジア	計		
売上高							
顧客との契約から生じる収益	5,261,955	1,041,102	1,217,380	230,251	7,750,689	74,227	7,824,917
その他の収益	—	—	—	—	—	11,634	11,634
外部顧客への売上高	5,261,955	1,041,102	1,217,380	230,251	7,750,689	85,862	7,836,552
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,316,916	239	31,213	15,508	1,363,877	248,556	1,612,433
計	6,578,871	1,041,342	1,248,593	245,759	9,114,566	334,418	9,448,985
セグメント利益	1,041,192	75,043	93,590	49,135	1,258,962	25,633	1,284,595

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、環境関連製品、窯業機械器具、建築、修繕、運輸等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,258,962
「その他」の区分の利益	25,633
セグメント間取引消去	△90,625
全社費用(注)	△134,172
四半期連結損益計算書の営業利益	1,059,796

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自2025年4月1日至2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント(耐火物関連事業)					その他 (注)	合計
	日本	北米	ヨーロッパ	アジア	計		
売上高							
顧客との契約から生じる収益	5,798,115	1,028,648	1,082,393	218,582	8,127,739	71,440	8,199,180
その他の収益	—	—	—	—	—	11,612	11,612
外部顧客への売上高	5,798,115	1,028,648	1,082,393	218,582	8,127,739	83,053	8,210,793
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,086,672	—	13,715	15,142	1,115,530	337,697	1,453,227
計	6,884,787	1,028,648	1,096,108	233,724	9,243,269	420,751	9,664,020
セグメント利益	1,020,081	59,172	74,323	20,401	1,173,978	41,176	1,215,155

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、環境関連製品、窯業機械器具、建築、修繕、運輸等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,173,978
「その他」の区分の利益	41,176
セグメント間取引消去	9,568
全社費用(注)	△142,489
四半期連結損益計算書の営業利益	1,082,233

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

独立監査人の四半期連結財務諸表に対する期中レビュー報告書

2025年8月8日

東京窯業株式会社
取締役会 御中

ふじみ監査法人
名古屋事務所

指定社員 公認会計士 魚住 康洋
業務執行社員

指定社員 公認会計士 山脇 草太
業務執行社員

監査人の結論

当監査法人は、四半期決算短信の「添付資料」に掲げられている東京窯業株式会社の2025年4月1日から2026年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（2025年4月1日から2025年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（2025年4月1日から2025年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について期中レビューを行った。

当監査法人が実施した期中レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に準拠して期中レビューを行った。期中レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定（社会的影響度の高い事業体の財務諸表監査に適用される規定を含む。）に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して四半期連結財務諸表を作成することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した期中レビューに基づいて、期中レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に従って、期中レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の期中レビュー手続を実施する。期中レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、期中レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、期中レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。

- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。

- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論表明の基礎となる、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の期中レビューに関する指揮、監督及び査閲に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した期中レビューの範囲とその実施時期、期中レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記の期中レビュー報告書の原本は当社（四半期決算短信開示会社）が別途保管しております。
2. XBR Lデータ及びHTMLデータは期中レビューの対象には含まれていません。